
 

Documento firmato digitalmente 
 

 

ORIGINALE 
COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 41 
 
Adunanza del 12-07-2025 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
   
  

OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. N. 267/2000 - APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2026-2028  

  
  
 L’anno  duemilaventicinque addì   dodici del mese di luglio alle ore 11:00  nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
  

1. Barbati Angelo Presente 
2. Maianti Miriam Presente 
3. Lameri Giovanni Lauro Presente 

 
Presenti n.    3   Assenti n.    0 

 
Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Paolo Bertazzoli, il quale provvede alla redazione del  presente 
verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Angelo Barbati  in qualità di SINDACO  ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 

  



 

 

n. 41 del 12-07-2025 
 
ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. N. 267/2000 - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-2028 
  

LA GIUNTA COMUNALE  
La Giunta Comunale si riunisce in videoconferenza. 
 
PREMESSO che il D.lgs. n. 126/2014 ha modificato e integrato il D.lgs. n. 118/2011, con riferimento ai 
sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.lgs. n. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
VISTO l’art. 151, comma 1, in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione, a tal fine presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni 
anno; 
 
RICHIAMATO l‘art. 170, comma 1, ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 
4/1 al D.lgs. n. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta Comunale adotta Documento Unico di 
Programmazione (DUP) da presentare successivamente al Consiglio Comunale; 
 
VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per gli esercizi 2026-2028, da presentarsi successivamente al Consiglio Comunale; 
 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli 
enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali 
e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 
DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 
(SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione; 
 
VISTO l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 
abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 
PRESO ATTO che il DUP 2026-2028, per motivi di continuità coi documenti precedenti, è stato 
predisposto in modalità ordinaria in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di 
cui all’allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011, quantunque il Comune di Trescore Cremasco, avendo una 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, abbia la facoltà di presentare il DUP in forma semplificata; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI il D.lgs. n. 267/2000, Il D.lgs. n. 118/2011, lo Statuto Comunale, la Legge n. 207/2024 (Legge di 
bilancio 2025) ed il vigente regolamento di contabilità; 



 

 

 
CON VOTI UNANIMI, espressi palesemente nelle forme di Legge, 

 
DELIBERA 

 
1. Per le causali di cui in premessa narrativa, di approvare il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2026-2028, predisposto dal Servizio Finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari 
settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori 
vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 
 

2. Di trasmettere all’Organo di Revisione lo schema di DUP per il rilascio del rispettivo parere di 
competenza; 

 
3. Di trasmettere ai Consiglieri Comunali lo schema di DUP adottato dalla Giunta Comunale; 

 
4. Di dare atto che lo schema di DUP per il triennio 2026-2028, per motivi di continuità coi documenti 

precedente, è stato predisposto in modalità ordinaria in conformità a quanto stabilito dal principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011, quantunque il Comune di Trescore 
Cremasco, avendo una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, abbia la facoltà di presentare il DUP in 
forma semplificata; 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti, espressi dagli 
aventi diritto in forma palese per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del D.lgs. n. 

267/2000. 
 
 
  



 

 

  
Letto, approvato e sottoscritto: 

  
  

IL SINDACO IL Segretario Comunale 
Angelo Barbati Dr. Paolo Bertazzoli 

  
 

  
  


